
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
  Р Е Ш Е Н И Е  

 
 12.07.2017                            № 75/228 

с.Октябрьский Городок 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Октябрьского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

от 28.12.2006 № 15/58 

 
 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003№ 131-ФЗ, 

Уставом Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области Совет депутатов р е ш и л: 

 1. Внести изменения в решение Совета депутатов Октябрьского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области от 

28.12.2006 № 15/58 «Об утверждении Правил сбора, вывоза бытовых отходов на 

территории Октябрьского муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области», изложив приложение к решению в новой редакции, 

согласно приложению. 

 2. Обнародовать настоящее решение в местах обнародования 

муниципальных правовых актов и разместить на сайте Татищевского 

муниципального района Саратовской области в сети Интернет. 

 

 

Глава муниципального образования                                                А.Е. Якунин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

к решению Совета депутатов 

Октябрьского муниципального 

образования Татищевского 

муниципального района  

Саратовской области 

от 12.07.2017 №75/228 

 

П Р А В И Л А 

сбора, вывоза бытовых отходов на территории  

Октябрьского муниципального образования Татищевского  

муниципального района Саратовской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие правила разработаны в соответствии с: 

- Федеральным законом Российской Федерации от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей среды»; 

 - Федеральным законом Российской Федерации от 30.03.1999 № 53 – ФЗ «О 

санитарно – эпидемиологическом благополучии населения»; 

- Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

- Уставом Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области; 

- Нормами и правилами благоустройства Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, 

утвержденными решением Совета депутатов Октябрьского муниципального 

образования от 18.01.2017 №68/210. 

 1.2. Основные понятия, используемые в настоящих правилах: 

 - твердые и жидкие бытовые отходы-отходы, образующиеся в результате 

жизнедеятельности населения (приготовлении пищи, упаковка товаров, уборка и 

текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные предметы домашнего 

обихода, фекальные отходы); 

 - размещение отходов - хранение и захоронение отходов. 

 

2.Технология сбора. 

2.1. Сбор бытовых отходов и мусора производится в контейнеры, мешки, 

ящики и другие емкости для мусора на земельном участке, находящемся в 

собственности гражданина. 

2.2. Очистка контейнеров, мешков, ящиков от бытовых отходов и мусора 

производится по мере накопления собственниками земельных участков. 

 

3.Транспортировка бытовых отходов и мусора 

3.1. Транспортировка бытовых отходов и мусора производится населением 

своим транспортом в места складирования. 

 



4. Вопросы организации сбора бытовых отходов и мусора. 

 4.1. Санитарная уборка земельных участков осуществляется 

собственниками таких участков. 

 4.2. Границы территорий, прилегающих к земельным участкам, на которых  

землепользователи обязаны осуществлять санитарную уборку, определяются; 

 на улицах - от закрепленной границы занимаемого земельного участка до 

проезжей части; 

 вокруг индивидуальных гаражей – в радиусе 3 метров. 

 4.3. Собственники земельных участков обязаны обеспечить надлежащее 

санитарное состояние земельных участков и прилегающих территорий. 

 4.4. На территории Октябрьского муниципального образования 

запрещается: 

  бросать мусор, окурки, бумагу на улицы, во дворах и других общественных 

местах; 

  складировать сено, стройматериалы, удобрения на улицах, проездах и со 

стороны фасадов домов; 

 перевозить мусор, сыпучие и другие грузы в необорудованных для этих 

целей транспортных средствах, без брезентовых пологов; 

 выносить мусор на проезжую часть улиц.  

 


